9. And onyx stones, and stones to be set for the ephod, and for the breastplate. **9.** Et lapides onychinos, et lapides pro ephod et pro pectorali.

10. And every wise hearted among you shall come, and make all that the LORD hath commanded; **10.** Et omnes sapientes corde in vobis venient, et facient quaecunque praecepit Jehova:

11. The tabernacle, his tent, and his covering, his taches, and his boards, his bars, his pillars, and his sockets, **11.** Tabernaculum, tentorium ejus, et operimentum ejus, et circulos ejus, et tabulas ejus, vestes ejus, columnas ejus et bases ejus:

12. The ark, and the staves thereof, *with* the mercy seat, and the vail of the covering, **12.** Arcam et vectes ejus, propitiatorium, et velum tentorii.

13. The table, and his staves, and all his vessels, and the shewbread, **13.** Mensam, et vectes ipsius, et omnia vasa ejus, et panem facierum:

14. The candlestick also for the light, and his furniture, and his lamps, with the oil for the light, **14.** Et candelabrum luminaris et vasa ejus, et lucernas ejus, et oleum luminaris:

between God and men, placed between them; for they would turn away their faces from each other, if the one promised what the other denied.” — See also *Bede in Gloss. Ord.*, and *Augustin Qoest. in Ex.* 105.

<p>15. And the incense altar, and his staves, and the anointing oil, and the sweet incense, and hanging for the door at the entering in of the tabernacle,</p>	<p>15. Et altare suffimenti et vectes ejus, et oleum unctionis, et suffimentum aromaticum, et aulaeum ostii pro ostio tabernaculi:</p>
<p>16. The altar of burnt offering, with his brasen grate, his staves, and all his vessels, laver and his foot,</p>	<p>16. Altare holocausti, et cribrum ejus aeneum, et vectes ejus, et omnia vasa ejus, et concham et basin ejus:</p>
<p>17. The hangings of the court, his pillars, and their sockets, and the hanging for the door of the court,</p>	<p>17. Cortinas ipsius atrii, columnas ejus, et bases ejus, et aulaeum portae atrii,</p>
<p>18. The pins of the tabernacle, and the pins of the court, and their cords,</p>	<p>18. Paxillos tabernaculi, et paxillos atrii, et funiculos eorum,</p>
<p>19. The cloths of service, to do service in the holy place, the holy garments for Aaron the priest, and the garments of his sons, to minister in the priest's office.</p>	<p>19. Vestes ministerii ad ministrandum in sanctuario, et vestes sanctas Aharonis sacerdotis, et vestes filiorum ejus ad fungendum sacerdotio.</p>

5. *Take ye from among you an offering.* I have introduced a passage from chapter 35, wherein Moses again requires what he had before prescribed; but he goes more into detail, and treats at greater length of the parts of the tabernacle. In the former passage he employed a verb, where he here uses a noun, “willing or voluntary of heart.” There is, however, no ambiguity in the meaning; since in both places God requires a cheerful zeal, so that they may not only contribute abundantly, but willingly. He will afterwards use a different form of expression, viz., that *they* did their duty, whose heart roused, or stirred them up, so as to distinguish them from the indifferent and slow. — 5:21.